
 

Página 1 de 4 

 

Brasília/DF, 26 de abril de 2024 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 59/2024 – CONTRATAÇÃO DE 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS PARA A REALIZAÇÃO DOS FÓRUNS DE ABERTURA E 

ENCERRAMENTO 2024 DO SESC-AR/DF. 

 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito 

privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, 

formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais 

que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não 

utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta 

diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 

1.570/2023, instituída para nortear tais certames. 

Quanto aos pedidos de esclarecimentos encaminhados por e-mail em 

22/04/2024, às 17h32min, e em 24/04/2024, às 13h16min, estes seguem de forma 

TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

Questionamento 01: Em relação ao buffet volante (almoço/jantar), como deve ser 

servido? Uma parte disposta em ilhas, e uma parte volante? Como a parte volante 

deve ser feita? Pequenas porções empratadas com as opções do cardápio (salada, 

arroz, proteína etc.)? 

Resposta: Após consulta a área técnica, foi-nos informado que considerando a 

quantidade de pessoas e para evitar filas, sugerimos que o buffet seja disponibilizado 

parte em ilhas e outra parte volante em porções empratadas com as opções do 

cardápio. 

 

Questionamento 02: “Jogo lúdico breve em equipe, com recompensa para 

vencedores. As recompensas serão disponibilizadas pela contratada;" O jogo em 

equipe será desenvolvido pelo Sesc? Que tipo de recompensa deve ser fornecida? 
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Resposta:  Após consulta a área técnica, foi-nos informado que deverá ter no mínimo 

três jogos lúdicos breves em equipe, com recompensa para vencedores. O jogo 

deverá ser desenvolvido pela empresa contratada (exemplo: roletas com perguntas, 

jogos de memória etc.). O conteúdo para as perguntas será disponibilizado pelo Sesc-

DF, quanto ao jogo reforçamos que é responsabilidade da empresa contratada. 

As recompensas são responsabilidade da contratada e não serão disponibilizadas 

pelo Sesc-AR/DF, conforme disposto no Item 3.1.6.4. Deverão ser brindes simbólicos 

para aqueles que utilizarem os jogos, exemplos de brindes: canetas, ecobag, copos, 

suporte de celular etc. Sugestões abaixo: 

  

 

  

 



 

Página 3 de 4 

 

Questionamento 03: Arte interativa para o público para construção de um mural de 

relatos Sesc-DF." Podem exemplificar este item, por favor?  

Resposta:  Após consulta a área técnica, foi-nos informado que foi pensado em um 

mural em que os participantes possam interagir/personalizar deixando recados. 

Sugestão de imagem abaixo. 

 

 

Questionamento 04: Para que possamos balizar nosso custo gostaria de solicitar a 

planilha em Excel detalhada com os preços cotados devido no edital o valor está 

apenas global. 

 

Resposta: Informamos que a planilha de estimativa de preços encontra-se disponível 

no Edital (Anexo IV), contendo o valor total de cada item. Entretanto segue planilha 

com valores estimados individuais (de cada subitem): 

 

ITEM 1 – FÓRUM DE ABERTURA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 FÓRUM DE ABERTURA SESC-AR/DF 

1.1- LOCAÇÃO DO ESPAÇO (conforme item 3.1.1 do Termo de Referência). 

 
UN 

 

 
1 

 

R$ 107.866,67 R$ 107.866,67 

1.2- ALIMENTAÇÃO (conforme item 3.1.2 do Termo de Referência). R$ 294.000,00 R$ 294.000,00 

1.3- RECURSOS HUMANOS (conforme item 3.1.3 do Termo de Referência). R$ 43.406,67 R$ 43.406,67 

1.4- MOBILIÁRIOS E DECORAÇÃO (conforme item 3.1.4 do Termo de Referência). R$ 186.753,33 R$ 186.753,33 

1.5- ESTRUTURA (conforme item 3.1.5 do Termo de Referência). R$ 80.833,33 R$ 80.833,33 

1.6- ESPAÇO LÚDICO (conforme item 3.1.6 do Termo de Referência). R$ 88.533,33 R$ 88.533,33 

TOTAL R$ 801.393,33 
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Ressaltamos que a planilha disponibilizada é estritamente orientativa, portanto os 

valores de cada subitem podem ser realocados de acordo com a necessidade do 

Contratante, não ultrapassando o valor total ofertado para o item, definidos em 

reuniões anteriores ao evento, conforme previsto no edital. 

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 29/04/2024, 

às 10h, no portal ComprasGov (www.gov.br/compras). 

 

 

 

 

 

Giselly Oliveira de Amorim 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 

Sesc-AR/DF 

ITEM 2 – FÓRUM DE ENCERRAMENTO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2 FÓRUM DE ENCERREMENTO SESC-AR/DF 

2.1- LOCAÇÃO DO ESPAÇO (conforme item 3.1.1 do Termo de Referência). 

 
UN 

 

 
1 

 

R$ 123.416,67 R$ 123.416,67 

2.2- ALIMENTAÇÃO (conforme item 3.1.2 do Termo de Referência). R$ 484.800,00 R$ 484.800,00 

2.3- RECURSOS HUMANOS (conforme item 3.1.3 do Termo de Referência). R$ 56.000,00 R$ 56.000,00 

2.4- MOBILIÁRIOS E DECORAÇÃO (conforme item 3.1.4 do Termo de Referência). R$ 190.086,67 R$ 190.086,67 

2.5- ESTRUTURA (conforme item 3.1.5 do Termo de Referência). R$ 81.700,00 R$ 81.700,00 

2.6- ESPAÇO LÚDICO (conforme item 3.1.6 do Termo de Referência). R$ 68.533,33 R$ 68.533,33 

TOTAL R$ 1.004.536,67 

VALOR TOTAL ESTIMADO ITENS 1 E 2 R$ 1.805.930,00 

https://www.gov.br/compras/
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